
125

LATVIJAS VĒSTURES INSTITŪTAM  75
Žurnālā ievietotie attēli atspoguļo Latvijas vēstures institūta arheolo-

gu darbību no pirmajiem pēckara gadiem līdz mūsdienām. Diemžēl divos 
desmitos attēlu nav iespējams parādīt to visā daudzveidībā: arheoloģiskie 
izrakumi un atklājumi, pieminekļu apzināšana, izrakumu sezonas no-
slēguma skates, arheologu sadzīve ekspedīciju laikā, pieredzes apmaiņas 
semināri, dalība Baltijas vēsturnieku salidojumos, braucieni uz konferen-
cēm un pašu mājās organizētās konferences, jubilāru godināšana, iznāku-
šo grāmatu prezentācijas u.c. Ne par visiem nozīmīgiem notikumiem, ko 
ļoti gribējās parādīt (piemēram, par pēckara plašāko arheologu pasāku-
mu – Eiropas arheologu asociācijas II kongresu 1996. gadā), bija atrodami 
fotoattēli, jo diemžēl milzīgais foto un fotonegatīvu arhīvs Arheoloģisko 
materiālu krātuvē nepietiekamo cilvēkresursu dēļ vēl nav inventarizēts. 
Jāatzīmē, ka ekspedīciju vadītāji centīgi fiksējuši atklājumus, bet visai 
reti pārskatos atrodami ekspedīciju vadītāju un dalībnieku fotoattēli. 

Attēlus publicēšanai atlasīja un anotācijas sagatavoja A. Vilcāne. 
Autore pateicas visiem, kas dalījās ar savu personisko arhīvu foto-
attēliem, paldies par palīdzību fotogrāfiju meklēšanā Arheoloģisko 
materiālu krātuves vadītājai Silvijai Tilko.

Arheoloģiskie izrakumi Rīgā 1948. gadā. No kreisās: H. Moora, J. Daiga, 
E. Brīvkalne, ?, M. Stepermanis, ?, vidū E. Šnore (foto no E. Brīvkalnes ar-

hīva – LVI Arheoloģisko materiālu krātuve)

VĒSTURES AVOTI



126 VĒSTURES AVOTI 127

Asotes ekspedīcijas dalībnieki pirms izbraukšanas uz izrakumiem pie ēkas Meis-
taru ielā 10/12, kurā gandrīz 50 gadu atradās arheologu darba telpas. Kreisajā 
pusē Asotes ekspedīcijas vadītāja E. Šnore (foto no LVI Arheoloģisko materiālu 

krātuves arhīva)

Arheoloģijas nodaļas vadītājs Ā. Stubavs (no kreisās), akadēmiķis J. Krastiņš, 
viens no vadošajiem igauņu pirmskara un pēckara arheologiem H. Moora 

50. gados (foto no I. Zagorskas personiskā arhīva)



126 VĒSTURES AVOTI 127

III Baltijas jautājumiem veltītais vēsturnieku plēnums Lietuvā 1955. gadā. No 
labās: ?, E. Šnore, A. Bricika, Dz. Liepiņa, T. Zeids, J. Daiga, A. Zariņa, Ā. Stu-
bavs, F. Zagorskis, ?, E. Brīvkalne, ?, L. Jefremova, L. Vankina, D. Ķestere (foto 

no E. Brīvkalnes arhīva – LVI Arheoloģisko materiālu krātuve)

Hidroarheoloģijas sākumi Latvijā. Ezermītņu meklējumi Viesienas Kaķīšu ezerā 
1958. gada augustā. No kreisās: J. Panteļejevs, V. Urtāns, J. Apals

(foto no Z. Apalas personiskā arhīva)



128 VĒSTURES AVOTI 129

Sēlpils Lejasdopeļu kapulauka izrakumos 1962. gadā tika konstatēti unikāli 
krāsaini gleznojumi. E. Šnore (trešā no labās) ar saviem palīgiem cenšas tos 

“saglābt” (foto no LVI Arheoloģisko materiālu krātuves arhīva)

Senlietu restaurēšanas un konservēšanas laboratorijā tiek sagatavota izstādei ārze-
mēs Lejasdopeļu 2. uzkalniņa sievietes kapa villaine. No kreisās: I. Zagorska, foto-
reportieris, laboratorijas vadītāja Z. Apala (foto no Z. Apalas personiskā arhīva)



128 VĒSTURES AVOTI 129

Ē. Mugurēvičs (no kreisās) un E. Smiļģis arheologu un etnogrāfu atskaites sesijā 
60. gadu sākumā. Arheologu un etnogrāfu atskaites sesijas bija ļoti populāras, 
tās apmeklēja arī literāti, mākslinieki un citi inteliģences pārstāvji (foto no 

I. Zagorskas personiskā arhīva)

Arheoloģiskie izrakumi Osā 1964. gadā. Pirmoreiz Latvijā atklātas mezolīta liecī-
bas. No kreisās: M. Bresava, D. Hoferte, L. Vankina, M. Atgāzis, Ē. Mugurēvičs, 
V. Urtāns, Ā. Stubavs; vidū F. Zagorskis (foto no I. Zagorskas personiskā arhīva)



130 VĒSTURES AVOTI 131

Pļaviņu hidroelektrosta-
cijas zonas izrakumi. No 
kreisās: V. Jāņkalniņš, 
M. Jāņkalniņa, J. Apals, 
Z. Apala, studente, suns 
Arguss. 1960. gada Jāņu 
diena (foto no LVI Ar-
heoloģisko materiālu 

krātuves arhīva)

Ikšķiles ciema arheoloģis-
ko izrakumu noslēguma 
skate 1975. gadā pulcēju-
si daudzus interesentus. 
Vidū uz atsegtajiem mū-
riem izrakumu vadītājs 
J. Graudonis (foto no LVI 
Arheoloģisko materiālu 

krātuves arhīva)



130 VĒSTURES AVOTI 131

Cēsu arheoloģiskā eks-
pedīcija 1980. gadā. 

No kreisās: I. Ločmelis, 
G. Driba, D. Lagzdiņa, 
I. Krūmiņa (Groševa), 
J. Grūbe, ekspedīcijas va-
dītāja Z. Apala, I. Rožu-
kalne, A. Gailiša, J. Apals 
(foto no M. Zundes per-

soniskā arhīva)

Arheologu pieredzes ap-
maiņas seminārs – iepa-
zīšanās ar arheoloģiska-
jiem pieminekļiem un 
izrakumiem 1980. gadā. 
No kreisās: I. Ozere (Vir-
se), J. Graudonis, Turai-
das muzeja direktore 
A. Jurkāne, I. Siliņa, 
M. Zirne, Z. Apala, 
J. Apals, A. Līdaka, 
T. Berga, Ē. Mugurē-
vičs, J. Daiga; aiz-
mugurē: A. Zariņa, 
I. Zagorska, R. Grāvere, 
Dz. Hoferte, A. Vilcāne, 
I. Šmerliņa, Ā. Stubavs. 
Stāsta A. Caune (foto 
no M. Zundes personis-

kā arhīva)



132 VĒSTURES AVOTI 133

Iepazīšanās ar Dobeles ekspedīcijas darbu 1980. gadā. No kreisās: ekspedīcijas 
vadītāja J. Daiga, J. Apals, Ē. Mugurēvičs, F. Zagorskis, A. Caune, Ā. Stubavs 

(foto no M. Zundes personiskā arhīva)

Arheologi ekskursijas laikā 1987. gadā. No kreisās pirmajā rindā: J. Graudonis, 
M. Tilko, D. Lagzdiņa, Z. Apala, T. Berga, S. Tilko; otrajā rindā: J. Kušķis, 

I. Siliņa, I. Loze, I. Virse, A. Vasks (foto no S. Tilko personiskā arhīva)



132 VĒSTURES AVOTI 133

J. Graudonis – Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieks nodaļas arheologu vidū 1996. 
gadā. No kreisās sēž: Z. Apala, J. Graudonis, Z. Buža, I. Bērziņa, Z. Vasariņa, 
I. Siliņa; stāv: D. Pjatkovska, I. Ose, V. Veilande, I. Ločmelis, D. Svarāne, S. Tilko, 
A. Vasks, E. Serda, M. Atgāzis, I. Zagorska, T. Berga, J. Ciglis, D. Meija, I. Priede, 

S. Dobele, J. Apals, M. Zunde (foto no S. Tilko personiskā arhīva)

Arheoloģiskie izrakumi Rātslaukumā 1998. gadā. No kreisās: N. Grasis, I. Ose, 
S. Tilko, V. Bebre (foto no S. Tilko personiskā arhīva)



134 VĒSTURES AVOTI

Arheoloģijas nodaļas darbinieki 2011. gadā. No kreisās: A. Vilcāne, R. Spirģis, 
T. Berga, A. Vasks, I. Zagorska, V. Bērziņš, Z. Apala, N. Jērums, V. Bebre, 
G. Zemītis, I. Loze, E. Guščika, R. Brūzis, D. Svarāne, I. Lazdiņa, I. Ose 

(A. Karlsones foto)

A. Zariņas jubileja 2006. gadā. No kreisās: M. Atgāzis, akadēmiķis Ē. Mugurē-
vičs, A. Zariņa, I. Zagorska, S. Tilko (A. Vilcānes foto)




